



Notat

15. september 2006
6. kontor

Referat fra uformelt økonomi- og finansministermøde den 8.-9. september 2006 i Helsinki

Dagsordenspunkt: Energi (frokostdrøftelse)

Ministrene havde en drøftelse af økonomiske aspekter af energi. Der var enighed om behovet for at øge indsatsen i forhold til at mindske afhængigheden af fossile brændstoffer i EU. Der blev i den forbindelse bl.a. lagt vægt på nødvendigheden af et effektivt og sammenhængende energimarked, forbedret energieffektivitet og valgfrihed i forhold til sammensætning af energikilder samt på behovet for at gennemføre grundige konsekvensanalyser på energiområdet og understøtte en stabil ramme for investeringer og forskning i energibesparende teknologier og alternativer til fossilt brændstof.

Ministrene bekræftede ligeledes budskabet fra erklæringen om oliepriserne fra det uformelle finans- og økonomiministtermøde den 9.-10. september 2005 om at undgå forvriddende finanspolitiske tiltag som reaktion på højere oliepriser.

Dagsordenspunkt: Rådets (ECOFIN) arbejdsmetoder

Ministrene drøftede som opfølgning på det uformelle økonomi- og finansministermøde den 7.-8. april 2006 ideer til tilpasning af ECOFIN's arbejdsmetoder. Et fælles oplæg fra EFC (den økonomiske og finansielle komité) og EPC (den politisk-økonomiske komité) med forslag til en styrket koordination de to komiteer imellem blev hilst velkommen.

Dagsordenspunkt: Global konkurrence, innovation og produktivitet

Ministrene havde en drøftelse om globaliseringens udfordringer med fokus på de finansielle markeders rolle – herunder især betydningen af risikovillig kapital – i forhold til at fremme forskning og udvikling, innovation og produktivitet. Til drøftelsen var inviteret to eksterne oplægsholdere.

Der var bred enighed om, at et innovativt Europa forudsætter et velfungerende indre marked og gode rammevilkår i form af fleksible arbejdsmarkeder, administrative forenklinger i forhold til opstart og udbygning af virksomheder, et stærkt samspil mellem universiteter og erhvervsliv samt integrerede og effektive finansielle markeder. Det blev også fremhævet, at der bør lægges vægt på at sikre en effektiv og ikke-konkurrenceforvriddende offentlig indsats.

Dagsordenspunkt:**Den økonomiske situation og finansiell stabilitet**

Ministrene drøftede den seneste internationale økonomiske udvikling. Der var tilfredshed med den stigende vækst i EU. For så vidt angår globale ubalancer og variationen i oliepriserne var ministrene enige om fortsat at følge situationen nøje.

Der blev endvidere gjort status over den finansielle stabilitet i EU. Det er vurderingen, at den finansielle situation i Europa er god med få umiddelbare risikofaktorer. Situationen skal fortsat overvåges. Ministrene drøftede rammerne for arbejdet med forebyggelse af problemer i den finansielle sektor.

Endelig godkendte ministrene den fælles EU-udtalelse forud for efterårsmødet i IMFC i september 2006 i Singapore.

Dagsordenspunkt:**Proceduren for uforholdsmæssigt store underskud for Tyskland (morgenmadsdrøftelse)**

Ministrene havde en drøftelse af opfølgningen på Rådets pålæg (Traktatens artikel 104.9) til Tyskland af 14. marts 2006. Der var opbakning til Kommissionens vurdering af, at fuld gennemførelse af de tyske tiltag vil sikre et underskud på under 3 pct. af BNP i 2007, og at der aktuelt ikke er behov for yderligere skridt i proceduren.

Opfølgningen på Tysklands pålæg ventes sat på dagsordenen for et kommende rådsmøde.